
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 2 de dezembro de 2014 

 

   
Série 

 

Número 224 

 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Despacho n.º 293/2014 

Autoriza o regresso da situação de licença do trabalhador RENATO RIBEIRO FARIA, 
com a categoria de técnico superior, da carreira de técnico superior, do mapa de 
pessoal da Direção Regional do Comércio, Indústria e Energia. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
Aviso n.º 335/2014 

Cessação de relação jurídica de emprego público da trabalhadora ÂNGELA DE 

SOUSA PITA ABREU, ao abrigo do Programa de Rescisões por Mútuo Acordo -  
- RAM. 
 

Aviso n.º 336/2014 

Renovação de comissões de serviços para o exercício do cargo de Delegado Escolar. 



2    
Número 224 

2 de dezembro de 2014 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Despacho n.º 293/2014 
 
Considerando que o trabalhador RENATO RIBEIRO FARIA, 

com a categoria de técnico superior, da carreira de técnico 
superior, do mapa de pessoal da Direção Regional do 
Comércio, Indústria e Energia, da Vice-Presidência do 
Governo, por requerimento datado de 7 de julho de 2010, 
solicitou a concessão de licença sem vencimento de longa 
duração, a qual foi concedida por despacho de 9 de julho de 
2010 e teve início em 4 de setembro de 2010; 

Considerando que RENATO RIBEIRO FARIA, através do 
requerimento datado de 2 de outubro de 2012, vem requerer 
autorização para o regresso ao serviço; 

Considerando que por despacho de 30 de dezembro de 
2013, do Secretário Regional do Plano e Finanças, foi 
emitido parecer favorável ao regresso daquele trabalhador 
da situação de licença sem vencimento;  

Verificando-se que pelo ofício n.º 1870, de 20 de 
outubro de 2014, da Direção Regional do Comércio, 
Indústria e Energia, é comunicado que é de toda a 
conveniência o regresso daquele trabalhador ao serviço, que 
existe posto de trabalho disponível no respetivo mapa de 
pessoal e que existe cabimento orçamental para o efeito; 

Ao abrigo do disposto nas alíneas l) e m) do n.º 1 do 
artigo 3.º da Orgânica da Vice-Presidência do Governo 
aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional  
n.º 9/2011/M, de 19 de dezembro, alterada e republicada 
pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 36/2012/M, de 24 
de dezembro, artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho e 
n.º 5 do artigo 281.º da Lei Geral do Trabalho em Funções 
Públicas aprovada por esta mesma Lei, 

Determino: 
 
1 -  Autorizar o regresso da situação de licença do 

trabalhador RENATO RIBEIRO FARIA, com a 
categoria de técnico superior, da carreira de 
técnico superior, do mapa de pessoal da Direção 
Regional do Comércio, Indústria e Energia, da 
Vice-Presidência do Governo. 

2 -  O presente despacho produz efeitos a partir do 
dia 01 de dezembro de 2014. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional, 23 de outubro 

de 2014. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, João 

Carlos Cunha e Silva 
 
 
SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS 
 
DIREÇÃO REGIONAL DOS RECURSOS HUMANOS E DA 

ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA 
 

Aviso n.º 335/2014 
 
Nos termos do disposto na alínea d), do n.º 1, do artigo 

4.º do preâmbulo da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna- 
-se público que a trabalhadora ÂNGELA DE SOUSA PITA 

ABREU, com a categoria/carreira de assistente operacional, 
do mapa de pessoal da área escolar de Câmara de Lobos, 
afeta à Escola do 1.º ciclo do Ensino Básico com Unidades 
de Educação Pré-Escolar da Quinta Grande, posicionada 
entre a 4.ª e 5.ª posição, e entre o nível 4 e 5 da Tabela 
Remuneratória Única, cessou a relação jurídica de emprego 
público por tempo indeterminado, com efeitos a partir de 
01/12/2014, ao abrigo do Programa de Rescisões por Mútuo 
Acordo - RAM, regulamentado pela Portaria n.º 1/2014, de 
13 de janeiro. 

  
Não carece de visto prévio da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Funchal, 25 de novembro de 2014. 
 
O DIRETOR REGIONAL DOS RECURSOS HUMANOS E DA 

ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA, Jorge Manuel da  Silva 
Morgado

 
 

Aviso n.º 336/2014 
 
Por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional da Educação e Recursos Humanos foram renovadas as seguintes 

comissões de serviços, para o exercício do cargo de Delegado Escolar, nos termos abaixo referenciados: 
 
D ATA DO DES P AC HO DO 
EX.MO SECRE TÁR IO 

REG IO N AL D A E DUC AÇ ÃO  E 

RECURSOS HUM ANO S   
 

NOME D O D OCEN TE  

QU ADRO A 

QUE 

PERTE NCE  

CAR GO  

D ATA DE 

EFE ITO S D A 

RENOV AÇ ÃO  

1 4  d e  agos t o  d e  2 0 1 4  
ANA MARIA DOS SANTOS 
MATEUS PERRY 

EB1/PE/Creche 
do Porto Moniz 

DELEGADA 

ESCOLAR DO 

PORTO MONIZ 

30 de agosto de 
2014 

4  d e  n ov emb ro  d e  2 0 1 4  
MARIA DE FÁTIMA DA 

SILVA ALVES CORREIA 

EB1/PE dos 

Maroços 

DELEGADA 
ESCOLAR DE 

MACHICO 

1 de janeiro de 

2015 

1 4  d e  ou tu b ro  d e  2 0 1 4  
SÉRGIO MIGUEL PEREIRA 

AGUIAR 

EB1/PE da Serra 

d'água 

DELEGADO 
ESCOLAR DA 

RIBEIRA BRAVA 

30 de novembro de 

2014 



2 de dezembro de 2014    
Número 224 

3 

 
D ATA DO DES P AC HO DO 
EX.MO SECRE TÁR IO 

REG IO N AL D A E DUC AÇ ÃO  E 

RECURSOS HUM ANO S   
 

NOME D O D OCEN TE  

QU ADRO A 

QUE 

PERTE NCE  

CAR GO  

D ATA DE 

EFE ITO S D A 

RENOV AÇ ÃO  

4  d e  n ov emb ro  d e  2 0 1 4  
ANTÓNIO JOAQUIM 
CAIRES BATISTA ROSA 

EB1/PE de 
Santana 

DELEGADO 

ESCOLAR DE 

SANTANA 

30 de novembro de 
2014 

1 1  d e  agos t o  d e  2 0 1 4  
ARMANDO INÁCIO 
MENDONÇA MACHADO 

EB1/PE do 
Caniço 

DELEGADO 

ESCOLAR DE 

SANTA CRUZ 

3 de setembro de 
2014 

 
Direção Regional dos Recursos Humanos e da Administração Educativa, aos 28 de novembro de 2014. 
 
O DIRETOR REGIONAL, Jorge Manuel da Silva Morgado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



4    
Número 224 

2 de dezembro de 2014 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,22 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


